
 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS  

 UNCISAL 
Transformada pela Lei n°6.660 de 28 de dezembro de 2005 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO 
 
 

 
RESOLUÇÃO CONSU Nº. 14/2013 DE 8 DE ABRIL DE 2013 

 
 

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições 
regimentais e considerando a aprovação do Pleno em sessão ordinária 
realizada em 05 de março de 2013, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Aprovar a criação e a composição da Comissão de Ética no Uso de Animais – 
CEUA da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas- UNCISAL. 
 
 

Nome 
Categoria 

representada 
Profissão 

especialidade 
Maior 

Titulação 
Svetlana Maria 
Wanderley de 
Barros 

UNCISAL 
Médica 
veterinária/Bioterista 

Especialização 

Flaviana Santos 
Wanderley 

UNCISAL 
Médica veterinária/ 
Professora/Parasitologista 

Doutorado 

Cicêra Betânia de 
Carvalho 

UNCISAL 
Bióloga/Técnica 
administrativa 

Especialização 

Graciliano Ramos 
Alencar do 
Nascimento 

UNCISAL 
Nutricionista/Professor/ 
Farmacologista 

Mestrado 

Flávio Teles de 
Farias Filho 

UNCISAL 
Médico Nefrologista/ 
Professor 

Doutorado 

Amauri Clemente da 
Rocha 

UNCISAL Medico Cirurgião/Professor Mestrado 

Ana Lúcia Gusmão 
Freire 

UNCISAL 
Fisioterapeuta/Professora 
ética 

Mestrado 

Marcelo Roberto 
Xavier de Melo 

UNCISAL 
Técnico em 
Radiologia/Técnico de 
manejo de animais 

Graduação 

Aldemar Araújo 
Castro 

UNCISAL 
Médico Vascular/Professor 
Metodologia e Bioética 

Mestrado 

Eliezel Alves dos 
Anjos 

UNCISAL 
Enfermeiro/Professor 
Bioética 

Mestrado 

Zenaldo Porfírio UNCISAL 
Farmacêutico/bioquímico/ 
Microbiologista 

Doutorado 

Aline Andrade 
Vasconcelos Moura 

ONG - 
NEAFA 

Médica veterinária/Clinica 
e Cirurgia  

Especialização 

 
 



 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS  

 UNCISAL 
Transformada pela Lei n°6.660 de 28 de dezembro de 2005 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO 
 
 

 
Coordenador: Svetlana Maria Wanderley de Barros Mandato até: Abril de 2017 
Endereço da CEUA: Rua: Doutor Jorge de Lima, 113, 1º andar - Trapiche da Barra.  
                   Maceió – AL - CEP 57010-300, Telefone/Fax 82-3315-6787. 
 
 
 

Dê-se ciência. 
E cumpra-se. 

 
 
 

PROFª. DRª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA 
FERNANDES WYSZOMIRSKA 

Presidente do CONSU 

 

Publicada no DOE-AL de 24 de abril de 2013 

 


